Non etenim fas est hominum succurrere rebus, Infensi qui sint diis immortalibus ipsis.

Quapropter illis persuade, si studium curamque meam sibi conciliare volunt, ut universi simul matri deorum supplicent.)

50 CAPUT XXIII.

Quæ contra pietatem nostram impius egerit, et ut dolo exercitum ad deorum sacrificia, donativo ea de causa dato, pellicere tenturit.

Sic Julianus, hoc cum ageret et scriberet, citra bellum Christianos se ad patrias consuetudines traducturum putavit : omnemque (quod dicitur) lapidem, ut dogma nostrum aboleret, movit. Sed persuasio difficilis ei fuit. Rursum autem si proptalam vim adhiberet, probro id sibi fore credidit, quod tyranni suspicionem fugere contenderet. Non tamen propterea quidquam de ardore studioque suo, ut subditos ad Græcam superstitionem pertraheret, remisit. Et quædam ille per seipsum agebat, quædam per præfectos suos expediebat. Ad Græcam autem omnes omnino superstitionem, potissimum vero milites assuefaciens, in primis maximum inter Romana vexilla signum, quod Constantinus in crucis formam redactum, juxta divinam (ut diximus) voluntatem, in exercitu præferri instituit, ad priorem statum reduxit. Et in publi-

(1) Apud Plin. lib. vi, cap. 32, inter Galatiæ oppida numeratur Gallorum Tolistolozorum Pessinus.

cis tabulis seipsum depingi magno studio curavit : A
 atque insuper supremum deorum suorum Jovem
 adtingi, veluti e cœlesti nube despectantem, coro-
 namque et purpuream vestem atque alia imperii
 insignia demittentem : Mercurium itidem et Mar-
 tem, utraque ex parte eum blande intuentes, et
 quodammodo oculorum nutu testificantes, elo-
 quentia eum excellere, nec minus ab arte bellica
 pollere. Nec et alia hisce similia plerosque ad
 Græcam religionem invitantia, publicis imaginibus
 aspergi mandavit. Atque id fecit, ut per occasio-
 nem honoris ejus, quem moribus imperatori exhibere
 soliti erant, paulatim eos quoque qui una de-
 picti erant, adorare homines addicerent, et vetusta
 consuetudine abusus vafritie et calliditate omni
 subditorum mentem et judicium furtim subverte-
 ret. Tum enim demum ex sententia consilium sibi
 processurum esse existimavit, si persuasionem hu-
 jusmodi quo vellet homines duceret, et deinde quæ
 reliqua essent, facile aggredieretur. Legitime vero
 se rursus in eos animadversurum putavit, qui ei
 non obsequerentur, et in veteribus Romani populi
 moribus novare quidquam instituerent : præsertim
 cum adversus longam reipublicæ consuetudinem et
 imperium ipsum delinquere viderentur. Astutiam
 talem pauci intellexerunt : qui etiam, quod adorare
 imagines tales nollent, pœnas luerunt. **51** Vol-
 gus autem, sicuti solet, ignorantia supina et animo
 minus sollicito, tanquam veteri legi parendum
 esset, ita ut sors tulit, temere ad imagines acces-
 sit. Et ille cum talia excogitaret, nihil præterea
 effecit. Enimvero tametsi fraus ejus ita deprehensa
 esset, aliam tamen tentavit viam, omnia excogi-
 tans atque experiens, ut cives suos in superstitionem
 vanam pertraheret. Atque id quod instituit,
 priori dolo non fuit inferius. Quin potius manifestiore
 id et majore violentia est ausus. Quapropter
 etiam occasionem multis, qui in aula imperatoria
 stipendia faciebant, præbuit, ut animos viriles
 exhiberent. Veluti enim in conflaturæ fornacibus
 explorati, et qui habiti sunt, et qui reipsa fuerunt,